Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectionarium officii cisterciense - Cod. Lichtenthal 1

Neuburg bei Hagenau, [um 1200]

Commune

[urn:nbn:de:bsz:31-33968](#)

Mie statis. Secund' Johanne.
¶ illo tempore Thomas
unus de duodecim qui di-
citur didimus non erat
cum eis quando uenit ihesu.
Dixerunt ergo ei alii disci-
puli. Vidi misericordiam tuam. Ille au-
tem dixit eis. Visi uidero
in manib; eius fixuram cla-
uorum. et mittam digitum me-
um in locum clauorum et mit-
tam manum meam in latus
eius non credam. scilicet post di-
ces octo. iterum erant disci-
puli eius intus et thomas
cum eis. Venit ihesu iamuis
clausis. et stetit in medio
et dixit. Pax uobis. Deinde
dicit thome. Infer digitum
tuum hue. et uide manus
meas et affer manum tuam
et mittere in latus meum.
et noli esse incredulus sed si-
delis. Respondit thomas.
et dixit ei. Domine misericordia
nisi. Vicit ei ihesu. Quia indis-
ci me credidisti. beati qui
non uiderunt. et crediderunt.
Amen. Te decet. **Collecta.**
Quoniam omnes dominus ut beat
thomas apostolus tuum
pro nobis imploret an-

1.

xilium ut animis reatibus ab-
soluti acuictis etiam peri-
culis exuamur. et sa. p.
In nat. apostolorum lectiones ex
commentario. Beati augus-
timi episcopi. 2e. 1.

147

Agit dominus discipulis suis.
Hoc est preceptum meum
ut diligatis in me
sicut dilexi uos. Siue dicatur
preceptum siue mandatum.
ex uno uerbo greco utrumque
interpretatur quod est entole.
Iam uero istam sententiam et
antea dixerat de qua me uo-
bis ut potius disputasse me-
minisse debetis. Ibi enim sic
auit. Mandatum nouum do uo-
bis. ut diligatis in meum siue
dilexi uos. ut et uos diliga-
atis in meum. Huius itaque man-
dati repeticio. commendatio
est. nisi quod ibi mandatum in
quid nouum do uobis. hic
autem hoc est inquit manda-
tum meum. Ibi tamquam
non fuerit ante tale manda-
tum. hic tamquam non sit ali-
ud. enis mandatum. Sed
ibi dictum est nouum ne
in uictestate nostra perseveremus.
hic dictum est meum. ne con-

*Tu uulpius
Lectio. 2d.*

tempnendum putem⁹. Qd autem hic ita dixit. hoc ē mandatum meum uelud n̄ sit aliud. quid putamus fr̄s mei. **H**ūq̄nd nam solim ei⁹ de ista ^{tu ante}
dilectione mandatum ē. qual ^{lectio} diligam⁹ in uicem. Non ne ē et aliud manus ut diligamus dñm. Aut ū nobis de sola dilectione mandauit. ut alia non in quiramus. Tria certe cōmendat apl's dicens. O a nent autem. fides. spes. caritas. tria hec. maior aut̄ his ē caritas. Et si in caritate hoc ē in dilectione concluduntur illa duo p̄cepta. maior tam dicta ē esse non sola. .ii. 3.

Co e fide ḡ nobis quā multa mādata s̄t. qm̄ multa despe. Quis potest cūcta colligere. quis enumerando sufficere. S; in tueam⁹ qd ait idē apl's. Plenitudo legis ē caritas. Vbi ḡ caritas ē. quid ē qd possit de esse. Vbi aut̄ non ē. quid ē qd possit p̄desse. Demō credit. nec diligit. He mo diligit. qui non credit. frustra quidem. s; ta men potest sperare ueniam qui non diligit. nemo aut̄

pot̄ de sperare qui diligit. Itaq; ubi dilectio ē p̄ximi. ibi necessario fides et spes. It ubi dilectio p̄ximi. ibi necessario dilectio dei. Qui enim n̄ diligit dñm. quomodo diligit p̄ximum tamquam se ipsum. quando quidem nō diligit et se ipsum. Est q̄p pe impius et iniquis. Qui autem diligit iniquitatē. n̄ plane diligit. s; odit amam suam. Itoc ergo p̄cep̄tum dñi teneamus. ut nos in uicem diligam⁹. et quicquid aliud p̄cipit faciam⁹. qm̄ quicquid ē aliud hie habemus. Discernitur quippe ista dilectio. ab ea dilectione qua se in uicem diligunt homines. sic homines. Nam ut discerneretur ad iunctum ē. sic dilexi uos. Ut quid enim nos dilexit xp̄c. nisi ut possim⁹ regnare cum xp̄o. .iii.

Ad hoc et nos in uicem diligamus. dilectionē mām discernam⁹ aceteris. q̄ n̄ ad hoc se in uicem diligunt. quia nec diligunt. Qui aut̄ se

Ipsū habendum dñm diligēt.
ipſi ſe diligunt. Ergo ut ſe
diligant. deum diligant.
Non ē hec dilectio in omnib;
hominib; Panici ſe ppter ea di
ligunt. ut ſit d's omnia in
omnib;. Plenitudinē dilecti
omis. quia nos in uicē dilige
re debem⁹ fr̄s xiiii. definiuit
dñs dicens. Maiorē hac di
lectionem nemo habet. ut
animā ſuā ponat quis p
amicis ſuis. Quia ergo ſupe
rius dixerat. hoc ē manda
tum meum. ut diligatis in
uicē ſic dilexi uos. quibus
uerbis ad dididit qđ nunc
audistis. maiorem hac di
lectionem nemo habet. ut
animā ſuā ponat quis p
amicis ſuis. fit ex hoc conſe
quens. qđ idem iſte euange
liſta iohannes in epiftola ſua
dicit. ut quē ad modum xp̄e
pnobis animā ſuā poſuit.
ſic et nos debem⁹ pfratrib;
animas poñere. diligentes
utiq; in uicē ſic ipſe nos
dilexit. qui pnobis animā
ſuā poſuit. **iii.** **6.** **Lectio.**
O diligamus in uicē ſic
et xp̄e dilexit nos.

. III.

et tradidit ſemetipſum pno
bis. Maiorem quippe hac di
lectionem nemo habet. quā
ut animā ſuā ponat quis p
amicis ſuis. Cumq; ſic mitte
mur pia obedientia. ut ei
nos comparare nulla pſu
mamus audacia. Cū dñs
iſc cōmendass; caritatē. quā
nobis exhibuit moriendo p
nobis. atq; dixiſſet. maio
rē hac dilectionē nemo ha
bet. ut animā ſuā ponat qſ
pamicis ſuis. uos in quid ami
ci mei eſtis. ſi feceritis que
ego p̄cipio uobis. **Magna** **Tu autem**
dignatio. **Cum** ſeruus eē bo
nū n̄ poſſit. niſi p̄cepta dñi
ſui fecerit. hic amicos ſu
os uolunt in telligi. unde
boni ſerui poſſunt pbari. **S;**
ut dixi iſta dignatio ē. ut
dñs quos nouit ſeruos ſuos.
dignet dicere amicos ſuos.
Nam ut ſeiatis ad ſeruū of
ſicū p̄tinere. p̄cepta dñi ſui
facere. alio loco ſeruos utiq;
obiurgat dicens. Quid aut
uocatis me dñē dñē. et n̄
facitis que dico? **Cum** ergo
dicatis inquit dñē. uila ſa
ciendo. quid dieatis ostendite.

148

Non ne seruo obedienti ipse
dicturus ē. euge serue bone
quia in paucis fuiſti fidelis
supra multa te constituam²
in tra in gaudiū dñi tui.
Potest igitur ēē et seruus q̄
amicus? qui seruus ē bonus.

Hec mando v. 88
uobis ut diligatis in
mūcē. In hoc dñi p̄-
cepto in telligere debemus
hunc ēē fructum nr̄m de
quo ipse alibi ait. Igo uos
elegi ut eatis et fructum
afferatis. et fructus ur̄ ma-
neat. Et qđ adiunxit. ut qđ
cumq; pecieritis patrem
in nomine meo det uobis.
tunc utiq; dabit nobis
si diligamus mūcē. cū et
hoc ipsum dederit nobis qđ
nos elegit non habentes
fructum quia n̄ eum nos Lectio Secunda
elegeramus. et posuit nos
ut fructum afferam². hoc ē
in mūcē diligam². Quem
fructum sine illo afferre n̄
possimus. siē palmites sine
uite facere nichil possunt.
Caritas ergo ē fructus nr̄
quam definit apls de corde
puro. et conscientia bona

Tu autem Lectio Prima.

et fide n̄ ficta. Hac diligam²
mūcē. hac diligam² dñm.
Quia enim uera dilectione
diligenterim mūcē. n̄ dilige-
tes dñū. H̄iligit enim un-
quisq; p̄ximum suū tam
quā se ipsum. si diligit dñm.
Nam si dñm n̄ diligit. nec
se ipsum diligit. In his autē
caritatis duob; p̄ceptis. to-
ta lex pendet et p̄phete. Hic
ē fructus nr̄. De fructu itaq;
mandans nobis. hec man-
do in quid uobis ut diliga-
tis mūcē. ad iecit atq;
ait. Si mundus uos odit.
scitote quia me priorē uo-
bis odio habuit. Cur ergo
membrū se sup̄ uerticem
extollit. Recusat ēē in cor-
pore. si n̄ uis odium mun-
di sustinere cū capite. vi.

Si de mundo in quid
dñs essetis. mundus
qđ sūi erat diligenter.
Vnuerse hoc utiq; dicit
ecclē. quā plerumq; etiam
ipsam mundi nomine ap-
pellat. sic illud ē. Us erat
in xpō. mundū reconcili-
ans sibi. Totus qđ mundus
ecclā et totus mundus odit

eccl'am. Mundus q̄' odit m̄y-
dum. inimicus reconciliatō. dāpnat̄ saluatū. in quin-
t̄ mundatū. Dēm̄q; cum
dixisset si demundo fuisse-
tis. mundus qđ suum erat
diligeret. continuo subie-
cit. Q̄na ū de mundo n̄ es-
tis. s; ego elegi uos de mun-
do. ppter ea odit nos mund.
Ergo et ipsi inde erant. un-
de ut n̄ essent electi sunt
inde non meritis suis. quo-
rum nulla bona p̄cesserant
opa. n̄ natura que tota fu-
erat plibetum arbitrium
m̄ ipsa radice uiciata. s; gra-
tuia hoc ē uera grā. Qui
enim de mundo mundū ele-
git. fecit qđ eligeret non
inuenit. M̄ementote in qđ
sermonis mei. quem ego
dixi uobis. n̄ ē seruus ma-
ior dñō suo. Si me psecuti-
sunt. et uos psequuntur.
Si sermonem meū serua-
uerunt. et urū seruabt̄.
Vicendo aut̄ n̄ ē seruus ma-
ior dñō suo. n̄ ne euident̄
ostendit. quē ad modum
intelligere debeamus. qđ
supius dixerat. iam non

Tu autem
Lectio. 3.

A. 149
dico uos seruos. Ecce enim
seruos esse dicit. Nam quid
ē aliud. non ē seruus maior
dñō suo. nisi si me psecuti-
sunt. et uos psequuntur. **vii.** Lectio. 4.
Seruus manifestū ē igitur
illū seruum qui n̄ ma-
net in domo in etiū.
illū p̄tinente ad timo-
rem quem foras caritas
mittit. eē intelligendum
ubi dictum ē. iā non dico
uos seruos. hic aut̄ ubi di-
cit. n̄ ē seruus maior dñō
suo. si me psecuti sunt et
uos psequuntur. illū signifi-
cat seruum p̄tinente ad
timorem castum. p̄manen-
tem in sc̄lī sc̄lī. Hic enim
seruus ē auditurus. Luge-
serue bone. in tra in gaudiū
dñī tui. s; hec omnia in qđ
facient uobis ppter nomen
meum. quia nesciunt eum
q̄ misit me. Que omnia fa-
cient nisi que dixi. quia odio
habebunt scilicet et pse-
quentur. sermonē q̄ contemp-
nent. Qm̄ si sermonē non
seruarent eos. nec tam odi-
sent eos. neq; psequerentur.
uel etiā si odissent. nec tam

*Tu autem
Lectio 8.* psequerentur non omnia face-
rent. **H**ec autem omnia facient
inquit uobis ppter nomini meū
quid ē aliud dicere quam me
in uobis odio habebunt me
in uobis psequentur et sermo-
nē urīm quia nōs ē ideo non
seruabunt. **H**ec enim omnia
facient uobis ppter nomini non
urīm s; meū. **Q**uoniam ḡ erit
uerum. hec omnia facient
uobis ppter nomini meū. cū illi
n̄ ppter nomini xp̄i faciant.
id est ppter iusticiā s; ppter ini-
quitatē suā. **H**ec questio-
nē soluit. si eo modo ita
in telligam dictum. hec
omnia facient uobis ppter
nomini meū. ut totum referat
ad iustos. tamquam dic-
tum sit. hec omnia pacie-
mini ab eis ppter nomen
meū. ut hoc sit facient uo-
bis qđ ē paciemini ab eis.

Queri potest si
etiam mali faciunt
psecutionē malis sic
impi reges et iudices. cū
essent psecutores priorū. utiq;
et homicidas et ad ulteros
et quoscumq; maleficos. q̄s
contra res publicas fecisse

cognoscerent puniebant. q̄
modo in telligendum ē. qđ
ait dñs. si demindo fuisse
tis mundus qđ suū erat di-
ligeret. neq; em̄ quos punit
diligit mundus. aquo inde-
mus supra dicta scelerū ge-
nera plerumq; puniri misi
quia mundus ē in eis. aq; b;
talia scelera puniunt. mi-
dus et in eis aq; b; talia
scelera diligunt. **M**undus
itaq; ille qui in telligit in
malis atq; impijs. et odit
qđ suum ē. ex ea parte ho-
minū qua sceleratis nocet.
et diligit qđ suum ē. ex ea
parte hominī qua eisdem
ipsis conseletatis fauet. *Tu autem.*
Ergo hec omnia facient
uobis ppter nomini meum. **V**el
ita dictum ē ppter qđ uos pa-
timini. uel ita ppter qđ et
ipsi faciunt. quia hoc mu-
bis dum psecunt oderunt.
It addidit. **Q**uia nesciunt ev̄
qui me misit. **H**oc scdm eam
scientiam dictum intelli-
gendū ē. de qua et alibi sc̄p-
tum ē. **S**cire autem te sen-
sus ē consummat. **H**ac q̄ppe
scientia qui sciunt patrem

aquo missus ē xpc. nullom
psecunt eos quos colligit
xpc. quia et ipsi cū eis col-
Tu autem diligim̄t xp̄o. **S**i n̄ uenissim
et locutus eis fuisset. pecca-
tum n̄ haberent. **I**udeos ostendit
exp̄sius. **D**e his enim di-
cit. si non uenissim et locut̄
eis fuisset. peccatum n̄ ha-
berent. de quib; dicebat si
me psecuti sunt et uos pse-
quent̄. si sermonē meū ser-
uauerunt. et urm̄ seruabit̄.
h; hec omnia facient uobis
pter nomen meum. quia ne-
scirent eum qui misit me.
His enim ubi et ista subiun-
git. **S**i n̄ uenissim et locut̄
eis fuisset. peccatum n̄ ha-
berent. **I**udei ergo psecuti sc̄
xpm̄. qd̄ euidentissime
indicat euanḡlum. **I**udei
locut̄ ē xpc. n̄ alijs gen-
tib; In eis ḡ uoluit in telli-
gi mundum. qui odit xpm̄
et discipulos eius.

Item lectiones ex omelij Be-
ati gregorij pp. In nat.
apostolorum. **L**ectio. 1.

Ait dñs discipulis suis.
Vos amici mei estis.
O quanta ē mā

VII. conditoris nr̄. **S**erui digni-
n̄ fuim̄ et amici uocamur.
Quanta ē dignitas homin̄.
ēē amicos dei. **S**i audistis
gl̄am dignitatis. audite &
laborem certaminis. **S**i fece-
ritis que ego p̄cipio uobis.
Amici mei estis. si ea que p̄ci-
pio uobis facitis. **A**c si apte-
dicat. Gaudetis de culmine.
pensate quib; laborib; uenit̄
ad culmen. **C**erte dum filii
zebedei interueniente ma-
tre quererent ut unus ad
extris dī et aliis asimistris
sedere debuissent. audier̄.
Tu autem Lectio. 2.
Potesis bibere calicē quem
ego bibiturus sum? Jam lo-
cum celsitudinis querebant.
ad uiam illos ueritas reuo-
cat. p̄quam ad celsitudinem
uenirent. **A**c si dicat. Jā uos
locus delectat celsitudinis.
Si prius una exerceat laboris.
P̄ calicē p̄tingit̄ ad manesta-
tem. **S**i mens mā appetit
qd̄ demulcet. prius bibite
qd̄ dolet. **S**ic sic p̄amarum
poculum confectionis pue-
nit̄ ad gaudiū salutis. **m**
Iam n̄ dicam uos seruos. qd̄
seruus nescit quid faciat

I

VIII.
dñs ei. Hos aut̄ dixi amicos.
quia omnia quecumq; audi
ui apatre meo nota feci uobis.
Que sunt omnia que audiuit
apatre suo que nota fieri no
luit seruus suis. ut eos efficeret
amicos suos nisi gaudia inter
ne caritatis. nisi illa festa su
pne patrie. que nris cottidie
mentib; p̄spirationē sin
amoris imprimit. Num enī
audita supna celestia aman?
amata iam nouim?. quia a
mor ipse noticia est. **iii.**

Omnia discipulis suis
dñs nota fecerat. q̄a
iam atremis desideriis
inmutati. amoris summi fa
cib; ardebat. Istos uero ami
cos dī aspergerat pp̄ha. cum
dicebat. Alichi autem mīmis
honorificati sunt amici tui
dī. Amicus enim. quasi ami
ci custos uocat. Quid ḡ psal
mista p̄spexit electos dei
amundi huius amore sepa
ratos. custodire in mandatis
celestib; uoluntatē dī. muta
tus ē amicos dī dicens. Oi
chi autem mīmis honorifi
cati sunt amici tui dī. **I**st⁹ ^{Tu au}
tamquam si abeo p̄tinus can

Lectio. s.

sas honoris tanti nobis insi
muari quereremus. ilico ad
iunxit. **H**ūmis confortat̄ est
principatus eoz. Ecce electi
dei carnem domant. sp̄m
roborant. demorb; impe
riant. uirtutib; choruscant
presentia despiciunt. etnā
patriam cum uoce morib;
p̄dicant. eā etiam morien
do diligunt. atq; ad illam
pt tormenta ptingunt. Occidi
possunt. et flecti nequeunt.
Hūmis ḡ confortat̄ ē princi
patus eorum. **vi.** **iii.**
In ipsa passione qua sc̄i ce
ciderunt in mortem carnis.
uidere quantū fuerit cul
men mentis. Iude hoc. nisi
quia confortat̄ ē principat̄
ez. S; si magni forsitan
panci sunt. subiunxit. Num
merabo eos et sup harenam
multiplicabuntur. Totum
mundū fr̄s aspice. marti
rib; plenus ē. Jam pene tot
qui indeam̄ non sumus. q̄
ueritatis testes habemus.
Beo ḡ numerabiles. nobis
sup harenam multiplicati
sunt. quia quam̄ sunt ano
bis cōphendi n̄ possunt. S;

quisquis ad hanc puerit dignitatem ut amicus vocetur dicitur. se se in se conspiciat. dona autem que precepit super se non sive meritis tribuat. ne ad iniurias erumpat.

Non uos me ele
gistis. sed ego elegi
uos. et posui uos ut
eatis. et fructum afferatis.
Posui ad grām plantam
ut eatis uolendo. fructum
afferatis opando. fatis enim
uolendo dixi. quia uelle
aliquid facere. iam mente
ire ē. Qualem si afferre fruc-
tum debeant. subditur.
Et fructus uester maneat.
Omne quod scđm p̄sens scđm
laboramus. usq; ad
mortem sufficit. Mors namq;
inter ueniens. fructum nři
laboris abscedit. **O**d uero
p̄ eterna uita agit. etiam
post mortem seruat. et tē
apparere incipit. cum la-
borum carnalium fructus
cepit non uideri. Ibi ḡ illa
retributio inchoat. ubi ista
terminat. **Q**uisquis ḡ
iam eterna cognovit. apud
eius animū temporales

fructus uilescant. Tales frue-
tus operemur. qui maneat.
Tales fructus operemur. qui
cum mors cuncta interimat.
ipsi exordium a morte sumant.
Nam quod a morte incipiat fruc-
tus dei. testatur p̄pha qui ait.
Cum dederit dilectis suis sō-
nū. hec ē hereditas dñi.
Omnis qui dormit in morte.
p̄dit hereditatem. Sed cum
dederit dilectis suis somnū.
hec ē hereditas dñi. quia
electi dī post quā peruenie-
rint ad mortem ī uement
hereditatem.

Lectio Prima

Quod cumq; pecceritis
patrem in nomine meo
dabit uobis. Ecce hic
dicit. quod cumq; pecceritis
patrē in nomine meo dabit
uobis. rursum alibi p̄em-
dem euangelistam dicit. si
quid pecceritis patrē in no-
mine meo dabit uobis. usq;
modo n̄ peccatis quicquam
in nomine meo. **S**i omne
quod petimus in nomine
filii. dat nobis pat̄. quid
ē quod paulus ter dñm ro-
gauit et eraudiri non me-
runt. sed dictum ē illi. suffi-

cit t̄ grā mea. nam uirtus in infirmitate pficit. **Q**umquid ille tam egregius p̄dicator in filij nomine n̄ pecit? **Q**uare autē non acceptit qđ pecit? **Q**uom̄ ergo uerum ē quia qđ quid pecierim in nomine si-
uij. dat nobis pat̄. si auferri a se anḡlm sathanē pecit apl̄s paulus in nomine filij.
et tamen qđ pecit n̄ acceptit.

Lectio secundā. **S**; quia nom̄ filij ih̄e ē. ih̄e autem saluator uel etiam sa-
lutaris dicit. ille ḡ iuste in nomine saluatoris petit.
qui illud petit qđ adueram salutē ptinet. **A**ñ si id qđ n̄ ex-
pediat petit. n̄ in nomine ih̄u peccat pat̄. **V**nde et eis-
dem apl̄is adhuc infirmati-
b; dn̄s dicit. **I**sq; modo n̄ petatis quicquā in nomine
meo. **A**c si apte dicere. **H**o-
petatis in nomine saluato-
ris. qui nescitis querere et
nam salutem. **I**t me ē qđ et
paulus n̄ exauditur. qđ
si liberaretur atempta-
tione. ei n̄ pderat. adsa-
lutem.

Lectio 3. **E**cce uidem fr̄s kn̄i.
quam multi ad sollep-

nitatē hodiernā conuenis-
tis. genua flectitis. pecl̄ tun-
ditis. uoces orationis ac cōfessi-
onis emittitis. faciē lacrimis ri-
gatis. **S**; pensate queso petaci-
ones uras. uidete si in noīe ih̄u
petatis. id ē si gaudia salutis
et̄ne postulatis. **I**n domo enī ih̄u
ih̄m n̄ queritis. si in eccl̄ianis tē-
plo iportune p̄cipalib; oratis.
Ecce aliis in oratione que-
rit uxorem. aliis petit uil-
lam. aliis postular uestem.
ali' dari sibi dep̄cat alimen-
tum. **C**t quidem cum hec
desint. ab omnipotente do-
petenda sunt. **S**; memini-
se continue debem̄ qđ ex-
mando eiusdem nr̄i re-
demptoris accepimus. Que-
rite primū regnum di et
iusticiam ei'. et hec omnia
adicien̄ uobis.

Lectio 4. **T**empalia ab ih̄u pet-
re. n̄ ē errare. si tam̄
non nimie petantur. **S**; ad-
huc qđ ē grauis. aliis pos-
tulat mortem minci. eumq;
quē gladio n̄ pot̄ psequi.
psequitur oratione. **C**t uult
ad huc qui maledicit. et ta-
men is qui maledicit iam

de morte illius reus tenet.
Iubet autem d^s ut diligat
inimicu^s. et tamen rogat^r
d^s ut occidat inimicum.
Quisquis itaq; sic orat. in ip-
sis suis p^recib; contra condi-
torem pugnat. Vnde et sub
iude specie dicitur. Sicut ora-
tio eius in peccatum. Oratio
quippe in peccatum ē. illa
petere. que prohibet ipse
qui petitur. Hinc ueritas
dicit. Cum statis ad oran-
dum. remittite si quid ha-
betis in cordib; uiris.

In nat. unius martiris. Rec-
tiones exomelia. Beati gre-
gorij. pp. Lectio. 1.

Si quis uult post me
uenire abneget se-
metipsum. quia ni-
si quis a semetipso
deficiat ad eum qui sup
ipsum ē nō appropinquat.
nec ualeat apprehendere qd
ultra ipsum ē. si nescierit
mactare qd ē. Sic olerum
plante cūsponunt ut pfi-
ciant. atq; ut ita dixerim
eradicant ut crescant. Sic ^{Tu autem}
rerū semina in terre ammu-
tione deficunt. et in repa-

xii. 152
ratione sui generis uberior
assurgunt. Vnde enim ui-
dent^r p^rodidisse qd erant. in
de incipiunt hoc apparere
qd nō erant. S; iam qui se au-
cūs abnegat. exquirende
ei uirtutes sunt in quib; eres-
cat. Nam cum dictum ē. qui
uult p^r me uenire abneget
semetipsum. p^rtinus additur.
Tollat crucem suam cottidie.
et sequatur me. **ii.**

Cuobus modis crux tol-
lit. cum aut pabsti-
nentiam afficiat cor-
pus. aut p^r compassionem
pximi affligat animus. Pen-
semus qualiter utroq; mo-
do paulus crucē suam tule-
rat. qm dicebat. Castigo cor-
pus meū et in seruitutē re-
digo. ne forte alijs p^rdicans
ipse repb; efficiar. Scce in af-
flictione corporis audiimus.
crucē carnis. audiām nunc
in cōpassione pximi crucem-
mentis. Ait nāmq; Quis in-
firmat et ego nō infirmor.
Quis scandalizatur. et ego
nō uror. ^{Lectio. 3.} pfectus quippe p^r
dicator ut exemplum daret
abstinentie. crucem porta

bat in corpore. et quia in se trahebat dampna infirmitatis alienae: crucem portabat in corde. Sed quia ipsis uirtutibus quedam uicia iuxta sunt. dicendum nobis est quod in eum abstinentiam ^{Tu aude} Lectio. carnis. et quod obsideat compassionem mentis. In primo namque abstinentiam carnis non numquam uana gloria ob sidet. quia dum tenuntas in corpore dum pallor in uultu recipitur. uirtus patefacta laudatur. et tanto se celerius foras fundit quanto ad humanos oculos potensum pallorem ext. III.

Plerumque sit ut quod causa dei agi creditur. ipsius humanis fauoribus agatur. Quod bene symon ille significat. qui inuentus inuenire crucem dominicam in angariā portabat. Aliena quippe onera in angariam portantur. quando quantum studium aliquid gerit. Qui ergo presumonem designant nisi abstinentes et arrogantes qui pabstinentiam quidem carnem afficiunt.

set fructum abstinentie interius non requirunt. Crucem domini in angariā symon portat quia cum ad op' bonū exbona uoluntate non ducit rem iusti sine fructu peccator opatur. Hinde et isdem symon crucem portat. sed non moritur. quia abstinentes et arrogantes pabstinentiam quidem corpus afficiunt. sed potius glorie mundo uiuunt. Compassionem uero animi plerumque latenter obserdet pietas falsa. ut hanc nonnumquam usque ad condescendendum in eis protrahat. dum ad culpas quisque non debet compassionē exercere set zelum. Compassio quippe homini et rectitudo in eis debetur. ut in uno eodemque homine et diligenti bonū quod factus est. et prosequamur mala que fecit. ne dum culpas incaute remittimus. non iam per caritatem compatimur. per negligentiam condescendisse indeamur. III. 6.

Qui enim uoluerit animam suam saluam facere potest eam.

et qui p̄diderit animam suam ppter me saluam eam faciet. Sic dicit fidelis qui uoluerit animam suā saluam facere p̄det eam. et qui pdiderit animam suam ppter me saluam eam faciet. ac si agricole dicat. frumentum si sernas p̄dis. si seminas renouias. Quid enim nesciat quod frumentū cum in semine mitat perit ab oculis. in terra deficit. Sed unde putrescit in puluere. inde iridescit in renouatione. Quia uero sc̄a eccl̄a aliud tēpus habet psecutionis atq; aliud pacis. redemptor n̄s ipsa eius tempora distinguit in p̄ceptis.

Lectio 7. Nam psecutionis temp̄ ponenda ē anima. pacis autem temp̄. ea que amplius dñari possunt frangenda sunt desideria terrena. unde et nunc dicit. Quid enim proficit homo si luceretur totum mundū. se autem p̄dat. et detrimentū sui faciat. Cum psecutio ab adversariis de est. ualde uigilancius cor custodiendum ē. Nam pacis temp̄

xiii.

qua licet uiuere libet etiam ambire. Que pfecto auaricia bene compescit. si ipse stat ambientis sollicitate confide retur. Nam cur instet ad colligendum. quando stare non potest ipse qui colligit. Cur sum q̄ suum quisq; consideret. et cognoscit sibi posse sufficere parua que habet. Sed fortasse metuit. ne in huius uite itinere sumptus de sit. Longa m̄a desideria. increpat uia breuis. In cassū multa portant. cum iuxta ē quo pergit.

153

viii.

Plerumq; auariciam uincimus. sed ad huc obstat quod uas rectitudinis minori tenemus custodia pfectionis. Nam sepe labentia cuncta despiciimus. sed tamen ad huc humane uerecundie usū ppedimur. ut rectitudinem quam seruam in mente. n̄ dum exprimere ualeam in uoce. et tanto di faciem ad iusticie defensionem negligim. quanto humanas facies contra iusticiam ueremur. Sed huic qq; uulneri congruum sub nim

git medicamentum. cum dñs
ait. Qui me erubuerit et me
os sermones. hunc filius homi-
ni erubescet cum uenerit in
maiestate sua. et patris et
scōꝝ angelorꝝ. **S;** ecce nūc ^{Tu autem}
apud se homines dicunt. **Io-**
iam dñm et sermones eius
n̄ erubescimus. quia apta
eum uoce p̄sttemur. **Q**uibus
ego respondeo qđ in hac ple-
be xp̄iana sunt non nulli qui
xp̄m ideo confitent̄. quia
cunctos xp̄ianos ēē aspicunt.

Sinomen xp̄i ^{L. ad i. 1.}
intanta hodie gl̄a non
eēt. tot p̄fessores xp̄i
scā ecclā non haberet. Non
qđ ad p̄bationem fidei uox
sufficit p̄fessionis. quam de-
fendit auerecundia p̄fessio
generalitatis. **I**st tamen ubi
se quisq; interroget. ut in
confessione xp̄i se ueracit̄
p̄bet. si n̄ iam nomen ei' en-
bescit. si plene uirtute men-
dis humanum pudorem
subdidit. Certe enim p̄se-
cutionis tēpe erubescere
poterant fideles substantiis
nudari de dignitatib; dei
ei'. uerberib; affligi. **P**acis

autem tempe. quia hec a
nřis p̄secutionib; desunt.
ē aliud ubi ostendamur no-
bis. **H**eremur sepe approximis
despici' dedignamur in in-
rias uerbi tolerare. **S**i contin-
gat uirgum fortasse cum
pximo. erubescimus prio-
res satis facere. **C**or quippe
carnale dum huic uite
gl̄am querit. humilitatē
respuit. **E**t plerumq; ipse ho-
mo qui irascat discordanti
sibi reconciliari appetit. **S**i
ire ad satis faciendum pri-
or erubescit. **P**ensemus fac-
ta ueritatis. ut uideamus q̄
iaceant nr̄e prauitatis acti-
ones. **S**i enim ūbra summi
capitis sumus. imitari eū
cui connectū debem̄. **Q**uā-
namq; ad nr̄e eruditionis
exemplum paulus egregi-
us p̄dicator dicit. **P**ro xp̄o
legatione fungim̄. tam
quam deo exhortante p̄
nos. **O**bsecramus pxpo. re-
conciliamini deo. ^{L. ad i. 3.}

Iter nos et deum discor-
diam peccando fecim̄. et
tamen ad nos de suos lega-
tos prior misit. ut nos ip-

si qui peccauim⁹. ad pacem dī
rogati ueniamus. frubescat
g̃ humana supbia. consumi-
datur quisq; si non satis faci-
at prior p̃ximo. quando p̃
culpam mām ut ei reconcili-
ari debeamus. et ipse qui of-
fensus ē legatis interuenien-
tib; obsecrat d̃s. Sequitur.
Vico autem nobis. uere sunt
hic aliqui stantes qui non
gustabunt mortem donec
indeant regnum d̃i. **R**eg<sup>tu autem
Lectio 4.</sup> nū d̃i s̃s knj. nū semp in
sacro eloquio uenturum reg-
num dicitur. s; non nūqm̃
p̃sens eccl̃a uocat. **Vnde**
scriptum ē. **O**mittet filius ho-
minis angelos suos. et col-
ligent de regno eius om̃ia
scandala. **I**n illo quippe reg-
no scandala non erunt. ubi
pfecto reþbi non admittuntur.
Quo uidelicet ex-
emplo colligitur. qđ hoc
loco regnum d̃i presens

Meccl̃a uocatur. **V**on milli exdiscipu-
lis dñi usq; adeo in
corpore uicturi erant. ut
ecclesiam d̃i construam
conspicerent. et contra

mundi hui⁹ gl̃am erectam.
ideo consolatoria p̃missione
nē dicit. **S**unt quidam de
hic stantib; qui n̄ gustab̃
mortem. donec indeant
regnum d̃i. **S**; cum tanta
dñs sub eunde mortis p̃cep-
ta ederet. quid necessarū
fuit ut ad hanc subito pro-
missionem ueniret. **Q**d si
subtilit̃ attendamus. quan-
ta dispensatione pietatis
agat agnoscim⁹. **V**iscipulis
enim rudib; etiā dep̃senti
uita aliquid p̃mittendum
fuit. ut possent robustius in
futura solidari. **S**ic israheli-
tico pplo exegipti terra libera-
to rep̃missionis tr̃a p̃mittit. et cū
uocand⁹ eēt addona celestia. **tr̃e-**
m̃s p̃missionib; suadet. **C**mr<sup>tu autem
Lectio 5.</sup>
hoc. **H**c dum esset aliquid
qd encino p̃cipet. illud iā
fidelius crederet qd delongin
quo andire potuisset. **C**arna-
lis et enim populus si parva
non accipet. magna non
crederet. **O**mnipotens g̃ d̃s
largiendo terrena. suadet
ad celestia. ut p̃cipiens qd
uideret. sperare disseret. qd
minime uidebat. et tanto

solidior de inuisibilib; sie
ret. quanto eum ad spei cer-
titudinem inisibia pmissa
fulcirent. Vnde recte quoq;
p psalmistam dicitur. Dedit
eis regiones gentium. et la-
bores poplōrū possiderunt.
ut custodiant iustificationes
eius. et legem eius exquirant.

Item unus martiris.
tiones ex omel' Beat'

Glorij pp. 25.
Qui non baulat cru-
cem suam et uenit
post me. non potest meus
esse discipulus. Crux quip-
pe. acruciatu dicitur. Et
duobus modis crucem dñm
baulamus. cum aut pab-
stinentiam carnem afficiam.
aut p compassionem proximi
necessitatem illius manū
putamus. Qui enim dolorē
exhibet in aliena necessita-
te. crucem portat in men-
te. Sciendum ū ē qd' sunt
nū nulli qui carnis abstinen-
tiā non pdeo. s; pro manū
glā exhibent. Et sunt pleriq;
qui cōpassionem primo
non spiritualit̄. s; carnali-
ter impendunt. ut ei non

Tu autem
Lectio; 2da.

admittitatem s; quasi misere-
rendo ad culpas faueant.

Hij itaq; crucem quidem ui-
dentur ferre. s; dñm non
secunt. Vnde recte hec éadē
ueritas dicit. Qui n̄ baulat
crucem suam et uenit post
me. non potest meus esse

discipulus. . iii.

Baulare crucem suā
et post dñm ire est.
uel carnis abstinentiam uel
cōpassionē primo p studio
eterne intentionis exhibe-
re. Nam quisquis hec pro
temporali intentione ex-
hibet. crucem quidem ba-
ulat. s; ure p' dñm recusat.
Quia ū sublimia pcepta da-
ta sunt. p tinus comparatio
edificande sublimitatis ad-
iungit. Quis enim ex uobis
uolens turrem edificare. non
prius sedens computat simp-
tis qui necessarij sunt. si ha-
beat ad pfiendū. ne p'
ea quā posuerit fundamen-
tum. et non potuerit pfi-
re omnes qui uiderint. in-
cipiant illudere ei dicentes.
quia hic homo cepit edifi-
care et n̄ potuit cōsumare.

XVII.

Omne qđ agimus. p̄uenire
p̄ studium considerationis
debemus. sc̄e enim iuxta
ueritatis uocem qui tur̄ē
edificat. p̄i edificij sūptus
parat. III.

Si igitur humilitatis
tur̄ēm construere
cupim̄ prius nos pre-
parare ad aduersa hui' se-
culi debemus. Hoc eum
in terrenum et celeste
edificium distat. qđ terre-
num edificium expensas
colligendo construit. celeste
nō edificium expensas
disp̄gendo. Ad illud sumpt̄
facimus si non habita colli-
gam̄. ad istud sumpt̄ faci-
mus si et habita relinqua-
Tu autem multos sumpt̄ diues il-
Lectio 5. le habere nō potuit. qui
multas possessiones possi-
dens magistrum requisi-
uit dicens. Magister bone.
quid faciens uitam etiam
possidebo. Qui cum p̄cep-
ta relinquendi omnia au-
disset. tristis abscessit. It
inde ē angustat̄ in mente.
unde foris fuit laciōr in
possessione. Quid em̄ in hac

uita amabat sumpt̄ celsitu-
dinis tendendo ad etiam
patriam. habere noluit sūp-
tus humilitatis. III.

Lectio 6.

Considerandum nobis
ē fr̄s kīm̄. qđ ueritas
dicit. Omnes qui uide-
rint incipiāt illudere ei.
quia iuxta pauli uocē specta-
culum facti sum̄ mundo.
anglis et hominib; Et in
omne qđ agim̄ considera-
re occultos nr̄os aduersari-
os debemus. qui semp̄ n̄is
opib; insistunt. semp̄ exm̄o
defecto gratulant̄. Quos p-
pheta intuens ait. Is meus
in te confido nō erubescam.
neq; irrideant in e injici-
mei. In bonis opib; enī inten-
ti misi contra malignos sp̄e
sollicite uigilemus. ipsos ir-
risores patimur quos ad ma-
lum p̄suasores habemus. Tu autem
S; qđ de construendo edifi-
cio comparatio data ē. nē
eximiori ad manus simili-
tudo subdit̄. ut exreb; mi-
nimis maiora pensent̄. Iä
sequit̄. Aut quis rex iturus
comittere bellum aduersus
alium regem. nō ne sedens

prius cogitat si possit cum
decem milib; occurrere ei q̄
cum ingenti milib; uenit ad
se. **A**lioquin illo ad huc lon
ge agente legationem mit
tens. roget ea que pacis s̄t.
Rex contra regē exequo uenit
ad plūm. et tamen si se p
pendit n̄ posse sufficere lega
tionem mittit et ea que pa
cis sunt postulat. **VIII.**

Quibus lacrimis nos sp
are ueniam debemus
qui in illo tremendo
examine cū rege nrō exeq
ad iudicium n̄ uenimus. q̄s
mirū conditio in firmita
tis et causa inferiores exhibi
bet. **S**; fortasse iam mali
op̄is culpas abscidim̄. iam
praua queq; exterius decli
nām̄. **H**umquid ad reddend
am rationem cogitationis
nrē sufficiamus? **N**am cū
ingenti milib; uenire dicit
is contra quē minime suf
ficit iste qui cum decem
milib; uenit. **D**ecem milia
quippe ad ingenti milia.
simplum ad duplum sunt.
Nos aut̄ si multum pficiam̄
uix exteriora nrā op̄a in rec

titudine seruam̄. Nam et
si iam luxuria carnis absci
sa ē. tamen ad huc in car
ne acorde funditus abscessa
n̄ ē. **I**lle autem qui iudica
turus uenit exteriora simul
et interiora iudicat facta
partē et cogitationes pensat.
Cum duplo ḡ exercitu con
tra simplum uenit. qui
nos uix in solo ope p̄paratos
simil de ope et cogitatione
discutit. **Q**uid ḡ a gendum
ē fīs. nisi ut dum nos cum
simplo exercitu contra du
plum illius sufficere n̄ pos
se conspicimus. dū ad huc
longe est legationem mit
tam̄. rogemus ea que
pacis sunt. **L**onge enim
ē dicit. quia adhuc p̄sens
iudicium n̄ uidetur. **VI.**

Quitam̄ ad regē nr̄m
legationem lacrimas
nrās. uitram̄ nrē
opa. **M**actemus in arā ei
hostias placationis. agnos
cam̄ nos cum eo in iudicio
n̄ posse contendere. **P**ense
mus uirtutem ei fortitudi
nis rogemus ea que pacis
sunt. **H**ec ē nrā legatio que

XVIII.

regē uenientem placat. Pen
sate fr̄s quā benignū sit. qd̄
is qui suo aduentū ualeat op
p̄mere. tardat uenire. ^{Tu autem}
^{Lectio 2.} ^{3.} ^{Tu autem}
tamis ad hunc ut dixim² legationem nr̄am flendo tri
buendo. sacras hostias offe
rendo. Singularit̄ namq; ad absolutionem nr̄am ob
lata cum lacrimis et benign
itate mentis sacri altaris
hostia suffragat. quia is q
in se surgens a mortuis iam
n̄ moritur. ad huc phane
in suo misterio p̄ nobis uerū
patit. Nam quo ciens ei hos
tiam sue passionis offerui.
tociens nobis ad absolutionē
nr̄am passionem illi repam.

Multos ut arbitror. [¶] [¶] [¶] [¶] [¶]
urū fr̄s km̄ conti
git nosse. hoc qd̄ uo
lo ad memoriam nr̄am nar
rando reuocare. Non longe
an̄is fert tempib; factū.
qd̄ quidam ab hostib; capt
longe tñs ductus ē. Cumq;
diu teneret in unculis. eū
uxor sua cum exādem cap
tuitate n̄ recuperet extinc
tim putauit. Pro quo iam
uelut mortuo. hostias ebdo

madib; singulis curabat of
ferre. ^{Tu autem} ^{Lectio 2.} ^{3.} ^{Tu autem}
Cūius sociens uncula soluebantur in captiuitate?

quociens ab eius coniuge
oblata fuisse hostie pan
me eius absolutione. Nam
longa post tempora reuersus
ammirans ualde sue indica
uit uxori. qd̄ dieb; certis eb
domadib; singulis eius um
cula soluebantur. Quos in
delicet dies ei uxor atq;
horas discutiens tē eum re
cognovit absolutum. cū p̄ eo
sacrificiū meminerat oblatū.
Hinc ḡ fr̄s km̄. hinc certa
consideratione colligite. ob
lata anobis sacra hostia quan
tim in nobis soluere ualeat
ligaturam cordis. si oblata
ab altero potuit in altero sol
uere uncula corporis. ^{V.}

Relinquit ḡ omnia q
pot. Qui autē relinque
re omnia n̄ pot. cum ad huc
rex longe ē. legationē mittat.
lacrimarū elemosinarū hos
tiarū numera offerat. Mult
enim placari p̄cibus. qui scit
quia portari non possit irat.
Qd̄ ad huc moram facit ue
mre. legationem pacis susci

net. Henset iam namq; si uel
let. et cunctos suos aduersari
os trucidasset. Sed et quam
tribilis uemacat indicat. et
tam adueniendum tardat.
quia n̄ mult inuenire quos pu
mat. sed reatum nobis contēpt
m̄i denunciat dicens. Sic
q̄ omnis ex nobis qui n̄ re
nunciat omnib; que possidet
non potest m̄s ēē discipulus.
Et tam spande salutis reme
dium confert. quia qui p̄nā
n̄ pot̄ ferri. p̄ postulate pacis
uult legationem placari.

Vauate fr̄s km̄ lacrimis
maculas peccatorum. ele
mosim̄ tergite. sacris hosti
is expiate. Q̄olite possidere
p̄ desiderium. que ad huc
pusum minime reliquistis.
Spem in solo redēptore figite.
ad et̄nam pat̄am mente tran
site. Si enī nichil in hoc mun
do amando possidetis. etiā
possidendo cuncta reliquiſ
tis. Ipse nobis gaudia desi
derata concedat. qui nobis
ētne pacis remedia conu
lit. ihc xp̄c dñs n̄. qui uiuit
et regnat cū patre in unita
te sp̄c sc̄i d̄s. p̄ om̄ia sc̄la sc̄lor̄.

Sa ore y.

Tu autem
lectio 7.

Reē s. ev. Scdm Johannem.
¶ illo temp̄e. Dixit ihc disc̄
suis. Amen amen dico uob;
nisi granum frumenti cadens
in terra mortui fuert ipsū
solum manet. Et R̄ Omelia
lēc eiusd. Beati augustini ep̄i.

Se aut̄ dicebat. Ipsum
erat granū mortifi
candum. et multi
plicandum. Mortificandum
in infidelitate indeor̄. multi
ficandum fide omnū po
pulor̄. Jam q̄ exhortans ad
passionis sue sectanda uesti
gia. qui amat in quid ami
mā suam p̄det eam. Qd du
ob; modis intelligi potest.
Qui amat p̄det. id est si amas
p̄des. Si cupis uitam tenere
cum xp̄o. noli mortem ti
mere p̄ xp̄o. Itē alio modo.
Qui amat animā suā. p̄det
eam. Noli amare in hac ui
ta. ne p̄das in et̄na uita. Hoc
aut̄ qd supius dixi. magis
habere uidetur sensus euani
gelič. Sequit̄ em. Et qui o
dit animā suā in hoc mundo.
mittā et̄nā custodit eam.

Qui amat ani
mā suam sub intel

ligit in hoc mundo. ipse itaq;
p̄det. Qui autem odit utiq;
in hoc mundo. in uitam et
nam custodit eam. **M**agna
et mira sententia. quem
ad modum sit in hominis
potestate amor et odium:
amor ut p̄eat. odium n̄ pe
reat. **S**imile amaueris tē odi
sti. si bene oderis tunc amasti.
felices q̄ odér̄t custodiēdo. ne p̄
dāt amādo. **S**i uide ne t̄ subrépat
ut te ipsum uelis interime
i.e. sic intelligendo qđ debes
odisse in hoc mundo animā
tuam. **H**inc enim quidam ma
ligni atq; pueri. et in semet
ipsis crudeliores et scelerat
iores. homicide. flammis
se donant. aquis p̄foecant.
p̄cipicio collidunt. et pe
unt. **H**oc xp̄e non docuit.
immo etiā diabolo p̄cipi
cum suggestenti. redi in
qmd retro satanas. **S**crip
tum ē. non temptabis do
S ministrat. me sequat.
Qui d̄ me sequat. nisi me mu
ter. **X**p̄e enī p̄ nobis passus ē ait
ap̄ls petrus. relinquentis nobis ex

.xvi.

157
emplum. ut sequam̄ uesti
gia eius. **E**cce qđ dictum ē.
si quis michi ministrat me
sequat̄. Quo fructu. qua
mercede. quo p̄mo. **E**t ubi
sum in qmd. illie et minister
m̄s erit. **G**ratias ametur. ut
op̄is quo ministrat̄ illi p̄cū
sit esse cum illo. **V**bi enim
bene erit sine illo. **A**ut quan
do male esse poterit cum
illo. **A**udi cūdientius. **S**i
quis michi ministraverit.
honorificabit eum pater
m̄s. **Q**uo honore. nisi ut sit
cum filio eius. **Q**d̄ enim su
pius dixit. ubi ego sum illie
et minister m̄s erit. hoc in
telligit̄ exposuisse cum di
cit. honorificabit eum p̄
meus. Nam quē maiorem ho
norem accipere poterit adop
tatis. quam ut sit ubi ē um
eis. non equalis factus du
nitati. **S**i consociatus etūtati.
vid sit ministrare **xii.**

Q xpo cui op̄i merces tan
ta p̄mittitur. hoc p̄cū
debemus inquirere. **S**i enī
hoc putauerim̄ ēē xpo minis
trare ea que sunt corpori ne
cessaria p̄parare. aut cenan

ti cibum coquere uel apponere uel poculum dare. potumq; miscere. fecerunt hoc illi qui potuerunt eum in corpe habere presentem. siē martha et maria quando et Lazarus unus erat. ex recubentib; s; eo m̄ xp̄o etiam iudas pditus ministrauit.
Tu autem

Agnit et loculos ipse habebat. et quam uis ex eius que mittebant sceleratissime furaret. p̄ illum tamen etiam necessaria parabantur. Hinc ē ilud qd̄ cum ei diceret dñs qd̄ facis fac uelocit. arbitria tū sunt quidam qd̄ eum iussērūt ppter diem festum necessaria pparare. uel in dignitib; aliquid dare. Nullummodo igit de huncmodi ministris diceret dñs. ubi ego sum ibi erit et minister m̄s. et si quis m̄ ministrauerit honorificabit eū pat̄ m̄s. qm̄ iudam talia ministram. repbatum pocuis quā honoratum uideam. Ut quid ḡ alibi querim̄ quid sit ministrare xp̄o. et n̄ potius in istis ipsis uerbis agnoscimus. Cum enim dix-

it si quis m̄ ministrauit. me sequatur. hoc intelligi uoluit. ac si diceret. Si quis me non sequitur. n̄ m̄ ministrauit. Ministrant ḡ ihu xp̄o. qui non sua querunt. s; que ihu xp̄i. Hoc ē enim me sequatur. uias ambulet meas non suas. siē alibi septā ē. Qui se dicit in xp̄o manere. debet sicut ille ambulauit et ipse ambulare. **A** illo tempore. **Sed** Johānē dixit ihc discipulis suis. Amen amen dico uobis. **I** fisi granum frumenti cadens in terrā mortuum fūerit ipsum solum manet. Si aut mortuum fūerit multum fructum affert. Quid amat animā suā. pdet eā. Et qui odit animā suā in hoc mundo. in uitam etnam custodit eā. Si qd̄ m̄ ministrauit me sequatur. Et ubi ego sum. illic et minister meus erit. Si quis m̄ ministrauerit. honorificabit eū pater m̄s. **A**d esto dñe suppli collationib; nr̄is. ut q̄ eximilitate mā reos nos

xxii.

esse cognoscim⁹. beati thome martiris tui atq; pontificis intercessione libere remur. p. Vincençij. m.

Ad eisd⁹ dñe supplicatio nbus nr̄is. ut qui ex iniuitate nr̄ā reos nos ēē cognoscimus. beati umcencij martiris tui intercessione liberemur. p.

Laurentij m. Collecta

Ta nobis q̄s om̄ps d's uiciorum nr̄oz flam mas extingueret. qui beato laurentio tribuisti tormentorum suoz in cendia sup̄are. p. In nat. plurimoz martirū. Sermo Beati augustini ep̄i. Rec. 1.

Psalmus qui cantatur dñō. uidet̄ sc̄is martirib; conuenire. Set si membra xp̄i sumus. sicut esse debemus. ad omnes nos ptinere intelligamus. Qui seminant in lacrimis in gaudio metent. Euntes ibant et flebant. mitentes semina sua. Venientes autem uenient in exultatione. tollentes manipulos suos. Quo euntes et inde uenientes

Qui seminantes in lacrimis Que sunt semina. Qui manipuli. Euntes in mortem. uenientes amore. Euntes nascendo. uenientes resurgendo. Seminantes op̄a bona. metentes mercedem etiā. cui natalicia colinde eius de etiā pte

mp̄ta ep̄i z m̄. D's qui nos beatilamp̄ta m̄ris tu atq; pontificis am sollemnitate leti concede p̄pitius. uone gaudeam. Et p. Georgij n̄i

Semina sunt . 11. nr̄ā quicquid boni fece rim⁹. manipuli m̄ri qđ infine recipiem⁹. Si q̄ bona sunt semina bona op̄a. quare cum lacrimis cū hilare datorem diligat d's. Hic primū uidete fr̄s Km̄. quo modo maxime ad beatos martyres uerba ista ptineant. Nulli enim tantū impenderunt quam illi qui se ip̄os impenderunt. sic dicit apls. Et ipse impendar panimab; nr̄is. Impenderunt enim se ipsos confitendo xp̄m. et implendo eius ad utorio qđ dictum ē! Ad m̄sam magnam sedisti. scito qm̄ talia oportet te p̄parare. Que ē mensa magna nisi unde accipimus xp̄i corp' et sanguinem. Quid ē scito qm̄ talia oportet te p̄parare. nisi qđ beatus iohannes ex

Deus qui nos h georgij martyris meritis & inter one lenificas. co de propitiis. ut eius beneficia p̄mus. domo tue tie consequamur fideles. Per dñm

Tu autem
Recit. 3.

ponit sic xp̄c p̄ nobis animā suam posuit. sic et nos debemus ^{tu antea} ~~tu~~ ^{ad eum} p̄frīb; animas ponere. ^{afactio} Ecce quantum impenderēt.

S; numquid pierunt quādo securitatem ad domino et am de capillo accēpūnt? "perit manus." ubi non perit p̄lūs? "Perit caput." ubi non perit capillus? "Ubi non perit palpebra?" perit oculus? Hac q̄ magna accepta securitate impenderunt se ipsos

Opib; bonus se ⁱⁱⁱ minemus dum tem p̄ ē? dicente aplo. Qui parē seminat? parē et metet. In fatigabiles inquit cū tempus habemus opem̄ bonum ad omnes. maxime autem ad domesticos fidei. Et iterum. Bonum inquit facientes n̄ deficiamus. tempe enim suo metemus. Qui defecerit in semine. n̄ gaudet in messe. Quare ergo in lacrimis cū omnia opera bona n̄a habere debeant hilaretatem? Et quidem de martirib; dici potest quia in lacrimis seminauerunt. sordidū em̄ certauerunt. et in

magnis tribulationib; sive rūnt. Nam ut eorum lacrimas xp̄e consolaretur. transluit eos et transfigurauit in se. et dixit. Tristis ē anima mea usq; ad mortem. Herū tam fr̄s mei. uidet̄ m̄ qd̄ caput nr̄m infirmoribus suis membris cōpassumē? ne de se forte membra in firma desparent. siē ē humana fragilitas morte propinquante perturbarentur et dicerent. non se ad dm̄ ptinere. Nā si ptinerent. gauderent. Ideo prius xp̄e dixit. Tristis ē anima mea usq; ad mortem. Pat̄ si fieri potest. transcat ame calix iste. Quis hoc dicit? Que potestas? Que infirmitas? audi te quid dicit. Potestatem habeo ponendi animā meam! et potestatem habeo rerum sumendi eā. Nemo tollit eā ame. s; ego pono eā. et iterum sumo eam. ^{lectio} ^{6.}

Domin⁹ tristis erat. quando faciebat qd̄ n̄ faceret nisi uoluisset. Potestate enī fecit n̄ condicione. quia ipse uoluit?

.xxv.

non quia iudeus potuit. Transfigurauit ḡ m̄se infirma m̄bra corporis sui. Et forte de illis dictū ē. qui seminant in lacrimis in gaudio metent. id ē de infirmitorib; Non enim in lacrimis seminabat ille ipsi xp̄i magi p̄ eo. quando dicebat. Ego em̄ iam immolor. et temp̄ resoluti om̄s mee instat. bonū certam̄ certainū cursum cōsuīmaui. fidem seruauī de cetero sup̄ ē in corona iusticie. corona de manipulis. Sup̄ ē in quid in corona iusticie. quā reddet in dñs milla die iustus iudex. Quasi dicaret. Reddet in messem cui me ipsum impendo sementem. Itē uerba quantum intelligim̄ fīs. exultantis sunt non plorantis. Numquid quando ista dicebat in lacrimis erat. Nonne similis erat hilari datori. quem diligit d̄s. Ad infirmos ḡ referam̄ hec uerba. ut neq; ipsi despent qui in lacrimis seminarunt. quia et si seminarunt in lacrimis. transiet dolor et ge-

mit̄. t̄isit tristitia cū sine. it uenit leticia sine fine. Ecce Rm̄i quom̄ in uide tur ad om̄s ptinere qd̄ dic tum ē. qui seminant in lacr imis in gaudio metent. eun tes ibant et flebant mitten tes semina sua. uementes aut̄ uement in exultatione tollentes manipulos suos.

Audite fīs si ad **viii.** inuante dñō explica re potuerō. quem admodum ad omnes ptineat. euntes ibant et flebant. Ex quo nascim̄ inuis. Quis enim stat. Quis n̄ ex quo in am in trauit. cogitur ambulare. Infans natus ē. cres cendo ambulat. Mors finis ē. inde iam ueniendū ē. s; cū exultatione. Quis enim n̄ hic plorat. in iua ista ma la. quando ipse infans inde incipit. Utiq; infans quando nascit̄ de angustiis uteri. in huius mundi latitudinē fundit̄. de tenebris procedit ad lucem. et tamen de tenebris uemens ad lucem plorare potest. ride re non potest. **vi.** Lectio.

Lectio Prima

xxvi.

Rident homines et plorant homines. et qd' rident ho-
mines plorandum est. Sed plorat aliis dampnum suum.
plorat aliis pressuram suam.
quia in carcere ē constitutus.
plorat alii qd' amiserit
mortuum aliquem carissimum
suum. Ille hinc. Justus unde?
Primo de his omnibus. Justus
enim plorat ueraciter ploran-
tes. plorat sterilitates ploran-
tes. plorat ridentes quia
et qui plorant drebuntua-
nis in austeritate plorant. et
qui rident drebuntua-
nis malo suo rident. Ille ubique
plorat. Plus ergo ipse plorat.
Sicut uenient cum exultatione.
portantes manipulos
suos. Vides ergo hominem iustum
qui facit opus bonum hilare
rem esse. Ita plane hilare
rescit. hilarem enim datorē
diligit deus. Quando ergo plo-
rat. Quando bona opera
sua orando commendat. **xii.**

Lectio Secunda

Orationes sanctorum uolunt
commendare psalmus.
orationes peregrinacionis
cum orationes in hac ma-

laborantium orationes ge-
mentium. orationes ad
nā patriā suspirantium.
donec ea uisa facient qui
nunc in merore sunt con-
stituti. Et enim fīs mei qm
diu sum in corpe pugnam
adū. Non desiderat pa-
triā pugnatio. sine lacrima.
Si desideras qd' nō habes.
funde lacrimas nā unde
dicturus es dō. posuisti
lacrimas meas in conspectu
tuo. Unde dicturus es deo
facte sunt lacrime mee pa-
nes die ac nocte. Panes
hij facti sunt. consolati sunt
esurientem. pauerunt ge-
mentem. facte sunt in la-
crime mee panes die ac noe-
te. Hinde dicit michi coti-
die ubi ē dī tuus. Quid
iustus nō habuit istas lacri-
mas. Qui nō habunt. pere-
grinum se ēē nō doluit. Qua-
fronte ad patriam uenit.
qui nō absens suspirauit. Tu autem
non ne cottidie nobis dici-
tur. ubi ē dī tuus. Visite
frīs mei. discete de panes
esse. bene uiuste ambu-
late mā dī. et uidete qd'

xxvii.

auditis ubi ē d̄s tuus. **Se**
lices eritis cum hoc audie-
ritis. infelices si dixeritis.
Quando enim defendim⁹
fidem xpianā et responde-
tur nobis. ecce p̄dicatur
ubiq; nomen eius quare
habundant mala. quid ali-
ud dicitur nisi ubi ē deus
tuus? **Q**ui audit gemit.
quia qui dicit perit. Sunt
lacrimæ piorum. sunt la-
crime scōr. quas indicant
orationes scōr. Bene opat⁹
et hylaris ē. et plorat ut
bene opetur. Plorat q̄a
bene opatus est. ploran-
do exigit bonum opus.
plorando commendat bo-
num opus qđ fecit. **viii.**

Crebre sunt lacrimæ
iustor. s; in ista ma-
gū quid in patria?
Quare non in patria? **Q**a-
uementes uenient in ex-
ultatione portantes ma-
nipulos suos. felicitas ue-
nit. numquid lacrimare
dit. Porro autem illi qui
hic in anter plorant. in
anter rident. cupiditati-
b; suis dissipati quando

raudant⁹ gemunt⁹ quan-
do fraudant exultant⁹ plo-
rant et ipsi in via ista⁹ plo-
rant et ipsi s; n̄ in exultati-
one. hementes autē uenient
in exultatione. portantes ma-
nipulos suos. **Q**uid colliḡt
qui nichil seminauerunt?
Immo colligunt. s; qđ semina
uerunt⁹ quia spinas semi-
nauerunt ignem colligunt.
et eunt n̄ deflectu ad risū⁹
sic sc̄i eunt ibant et fle-
bant mittentes semina sua.
uementes uenient in exul-
tatione. **I**lli deflectu adfle-
tum. deflectu cū risū⁹ ad
fletum sine risū⁹. **Q**uid enī
illis fiet? **Q**uo eunt quan-
do resurrexerunt? **Q**uo. n̄
quo dñs dixit. ligate illis
man⁹ et pedes et piece in
tenebras exteriores. **A**ge
quid postea. Tenebre erunt⁹
et dolor n̄ erit. forte pal-
pabunt s; n̄ dolebunt. non
indebunt s; cruciabant⁹.
Absit. Non sole tenebre
erunt⁹ n̄ eis sola tollit⁹ spe-
cies qua gaudebant. sed
datur etiam qđ metuum
gemant. **H**e cōtempneret

xxviii.

Tu autem
Lectio. 6.

cum tenebras. o quisquis es flagitosus qui soles ppter tua maledicta et ppter lascia ad ultera non solum te nebras non horrere sed que rere qui soles plus gaudire quando lucerne extinguntur. non tales tenebras habebis ubi gaudias ubi leteris. ubi de uoluptatibus carnis oblectes. Non sic erunt. ipse tenebre. Sed quo modo erunt. Ibi erit fletus et stridor deneum. Tortor sine defectu. tortus sine defectu. Nec qui torquet fatigatur. nec qui torque tur moritur. Erunt ergo lacrimae etne illis qui sic uixerunt. etna gaudia secundum quando uementes uement in exultatione portantes mampulos suos. Vicent enim messis tempe domino suo. Unde adiuuante te fecimus quod iussisti. reddo quod promisi in eternum. Item in plurimorum martirum. Rec. ex omelia Beati gregorij pp. Rec. i.

Agit dominus martiris suis suis. Trademini a parentibus; et

frib; et cognatis et amicis. et morte exuobis sufficient. Oinorem dolorē mala ingerunt. que ab extraneis inferuntur. Plus ū in nobis ea tormenta sequuntur. que ab illis partim de quoꝝ mentib; presumebamus. quia cum dampno corporis. mala nos cruciant amississe caritatis. Hinc ē enim qd de iuda traditore suo. p̄ psalmistam dñs dicit. Et quidem si inimicus n̄s male dixisset in sustinuisse utiq; et si is qui oderat me super me magna locutus fuisse abscondisse me forsitan abeo. Tu ū homo unanimis dux meus et not⁹ meus. qui simul meū dulces capiebas cibos in domo di ambulauim⁹ cū consensu. Et rursus. Homo pacis mee in quo spabā. qui edebat panes meos. ampliavit ad uersum me supplantationē. ac si de traditore suo apertis uocib; dicat. transgressionē

etis tanto grauius p̄tuli.
quanto hanc abeo qui n̄s
esse indebat sensi. *Lc.ii.*

Om̄s electi quia sum
mi capitil membra
sunt. caput quoq; in
passionib; secuit ut ipsos
aduersarios in sua morte
sentiant de quoq; uita pre-
sumebant. et tanto eis cres-
cat merces opis: quanto e-
is uirtutis lucrum p̄ficit
exaliente dampno ca-
ritatis. **S**i quia dura
sunt que predicunt de af-
flictione mortis. p̄tinis
consolatio subditur de
gaudio resurrectionis cū
dicitur: Capillus de capi-
te uiō non peribit. Scim̄
fr̄s quia caro incisa dolet:
capillus incisus n̄ dolet. *Tu autem
Lectione 3.*

dit ḡ martirib; suis. Ca-
pillus de capite uiō n̄ pe-
ribit. uidelicet apte di-
cens. Cur timetis ne peat
qd incisum dolet: quan-
do et illud in uobis peri-
re n̄ potest qd incisum n̄
dolet. **S**equit̄. In pacien-
tia uia possidebitis ani-
mas uias. Id circa posse-

sio anime in uirtute pacien-
cie ponit: quia radix om-
niū custosq; uirtutū paci-
entia ē. *III.*

Per pacientiam possi-
demus animas n̄as. qā
dum nobis ipsis dominari
discimus hoc ipsum inci-
pimus possidere qd sumus.
Pacientia n̄ ē aliena mala
equammit ppeti. contra
eum quoq; qui mala irro-
gat nullo dolore morderi.
Nā qui sic prīmu mala
portat ut tam tacit̄ dole-
at. et tēpus digne rectum
om̄s querat. pacientiam
n̄ exhibet s; ostendit. Sēp-
tum quippe ē. Caritas pa-
ciens ē. benigna ē. Paciens
namq; ē. ut aliena mala to-
leret. benigna uero ē. ut ip-
sol etiam quos portat amet. *Tu autem
Lectione 5.*

Itine namq; p̄semetipsam
ueritas dicit. **V**iligite ui-
micos uiōs. bene facite his
qui oderunt uos. orate pro
p̄sequentiib; et calumpnia-
tib; uobis. **H**inc itaq; ē corā
hominiib; aduersarios tole-
rare. s; uirtus coram deo
diligere. quia hoc solū d̄s

sacrificium accipit: qd' ante eius oculos in altari boni opis. flamma caritatis incen-

Sciendum ē **L**ectio. **xxx.**

qd' plerumq; ideo pa-
cientes uidem. quia
retribuere mala n̄ possimus.
S; qui idcirco malum n̄ re-
tribuit quia nequaquā ua-
let pcul dubio ut pdixim
paciens n̄ ē. quia pacientia
n̄ in ostensione inquit. s;
in corde. Impatientie aut̄
incum. ipsa uirtutū nutrit
doctrina dissipat. Séptim
namq; ē. Doctrina uiri per-
patientiam noscit. Canto
ergo minus quisq; ostendi-
tur doctus quanto comuni-
cat minus paciens. Hęq; em̄
pot̄ ueraciter bona docen-
do impendere. si inuendo
nesciat eq̄ūmūt̄ aliena ma-
la tollerare. Quanto em̄ cul-
mine uirt̄ patientie polle-
at. rursus salomon in di-
cat dicens. Melior ē paciens
uiro forti. et qui dñat am-
mo suo. expugnatore ur-
biū. Minor ē ḡ uictoria
urbes expugnare. quia
extia sunt que iunctur:

Tu autem
Lectio. 7.

Maius ē qd' ppacientiam
uincit. quia ipse a se animū
supat. et semetipsum sibi
metipsi subicit. quando
cum pacientia in humilita-
te tolerantie sternit. viii.

Quia natale martirū
hodierna die colim
fīs mei. nequaquā
nos auirtute eoz paciente
estimare extraneos debem̄.
Si enī adiuuante nos dñō
uirtutē paci entie ser-
uare contendimus.
et impace ecclē uniuī. et
tam̄ martirū palma tene-
m̄. Iuo quippe sunt mar-
rij generā. unū in publico.
aliud in mente simul et ac-
tione. Itaq; eē martyres pos-
sumus. etiā si nullo ferro p-
cutientiū trucidem̄. Mori
quippe apsequente martiri-
um in apto ope ē. ferre u
contumelias: odientē dilige-
re: martirum ē in occulta
cogitatione. vi.

Quia duo sunt mar-
rij generā. unū in oc-
culto ope. aliud im-
publico. testatur ueritas
que teberlei filios requirit

dicens. Potestis bibere calice quem ego bibiturus sum? Cui cum prius respondarent possumus. illico dominus respondit dicens. Calicem quidem meum bibetis. Quid enim peccatum: nisi doloris passionis accipimus? De quo alias dicit. Patet si fieri potest. transseat ame calix iste. Et hebedei filii id est iacob; et iohannes non utique per martirium occubuit. et tamquam utique calicem biberet audiuit. iohannes namque ne quaquam per martirium uitam finiuit. sed tamen martir extitit. quia passione quam non suscepit in corpore seruauit in mente. Et nos ergo hoc exemplo sine ferro esse martyres possimus. si patientiam ueracitatem in animo custodimur. **VII.**

Sciendum est quod tribus modis uirtus pacientiae exerceri solet. alia namque sunt que adeo: alia que ab antiquo aduersario. alia que proximo sustinemur. proximo namque persecutiones. dampna. et contumelias: ab antiquo uero aduersario

XXXI.

temptamenta. adeo autem flagella toleramus. sed in omnibus tribus his modis uigilanti oculo semetipsam debet mens circumspicere: ne contra mala proximi pertrahatur a distributionem mali. ne contra temptationa aduersarij. seducatur ad delectationem uel consensu delicti. ne contra flagella opificis ad excessum pruat murmuratio nis. Perfecte enim aduersarii uincuntur. quando mens nostra et inter temptationem ei ad delectationem atque consensum non trahitur. et inter contumelias proximi custodit ab odio. et inter flagella di compescit amurmuratione. Nec hec agentes. retribui nobis presentia bona requiramus.

Pro labore pacientiae bona spanda sunt sequentis uite. ut tunc premiu[m] nostri laboris recipiat. quando omnis iam labor funditus cessat. Unde et per psalmistam dicitur. Non insinuio erit paup[er]. pacientia pauperum non pibit in fine. Quasi enim pacien-

cia paupium pisse cernit? cū
mehil p ea in hac uita humi
lib; recompensat. S; pacien
tia paupium in finē non pe
rit. quia tē eī glā p̄cipitur;
cum simul omnia laboriosa
terminant. Seruare ḡ fr̄s
mmente patientiā' eamq;
cum res exigit exercete in
op̄atione. Nullum ur̄m ad
odiuñ pximū contumeliosa
uerba commoueant. nulla
piturarum rerū dampna
pturbent. Si enim fixa men
te mansura dampna p̄ti
mescit. dampna rerum
transueniū grauia n̄ pu
tatis. Si et̄ne retributonis
glām conspicis. de tem
porali in miria n̄ doletis. To
lerate ḡ aduersarios ur̄os.
s; ut fr̄s diligite quos tolera
tis. It̄na p̄ma pdampnis
tempalib; querite. Hec q̄s^{In autem lectio} se
quā ur̄m suis se uirib; hanc
implere posse confidat. s; et
optinere p̄cib; ut ipse hanc
qui impat p̄stet. Et scimus
quia petentes libent exau
dier. quando hoc petitur
largiri q̄d iubet. Cum con
tinue pulsat in p̄ce. concei

te optulat in temptatione.
P ihm xp̄m dn̄m nr̄m qui
cum eo uiuit et regnat ds.
in unitate sp̄e sc̄i p̄ omnia
sc̄la sc̄lorum a oī e y.
It̄e in nat̄. martirum. Ser
mo beati iohannis ep̄i. 2̄i.
O vi sc̄orum merita
religiosa caritate
mirat. quicūq;
iustorū glām freqū
tilande colloquit. eoz
mores sc̄os atq; iusticiā uni
tet. qm̄ quē delectat sc̄i
alicuius meritum. delecta
re debet par circa cultum
dei obsequium. Qua re. aut
imitari debet si laudat. aut
laudare n̄ debet si imitari
detrectat. ut qui alium
laudat. laudabilem se red
dat. et qui sc̄oꝝ merita ad
mirat. mirabilis ipse utte
rūtate red datur. Nam si
pterea iustos fidelesq; di
ligim̄. qd in ipsis iusticiam
fidemq; suscipimus. possu
m̄ nos quoq; esse qd sunt.
si faciamus ipsi qd faciunt.
Neq; enim difficile nobis ē
qd ab ipsis gerit imitari.
cum sine p̄cedenti exemplo

ab antiquis talia gesta
conspicimur. ut non ipsi ali
orum emuli redderentur:
sed emulande uirtutis se ip
sos nobis preberent exemplum.
ut dum nos exip
sis. et ex nobis alii pfectum.
sic Christus in suis semper in eccl

Asia laudetur. **III**
Ab origine mundi in
nocens abel occidi
tur. et enoch deo placens
transfert. iustus noe inue
nit. abraham fidelis p
batur. moyses mansuetus
dinoscitur. ihes castus da
uid leonis helias acceptus.
daniel sc̄s. tres pueri ince
tores redduntur. apli dis
cipuli Christi. credentium ma
gistrī habentur. ex quib;
eruditū confessores fortissimi
pugnant. martires p
fecti triumphant. et
Christiam semper exereitus
diabolum deo armati
debellant. In istis semper
parest uirtutes dissimiles
pugne. glōse uictorie.
Vnde tu o Christane delica
tus es miles si putas te si
ne pugna vincere. sine cer

Tu autem
Lectio 4.

tamine triumphare. Ex erē
uires. fortitū dimicā. atroci
ter p̄lio mista. concerta. con
sidera pactum. condicione
ad tende. miliciā nosce. pac
tum qđ spopondisti. condi
cionem qua accessisti miliciā
cui nomi dedisti. Hoc enim
pacto quos miraris cum hi
pugnariunt. hac conditione
universi uicerunt. hac milicia
triumpharunt. **III** **ii.**

Considera Christiane. p̄sen
te deo te cum hoste
pugnare. fauet ille
ut unicas. fauet dñs ut op
tineas. Cum pugnas ad est.
cum dimicā p̄sens ē. Tantū
enī virium de eius p̄sentia
concupis. quantū inimico de
bilitatis accedit. Tu erigeris
in uirtutem. hostis in eisdem. in
debilitate. Tibi arma diuini
tē ministrant. illi malicie de
la frangunt. Tibi conspectus
di virium adhibet incremen
ta. hosti p̄sens maiestas adi
mit nocendi uenena. Tibi
angeli plaudunt. illi formu
larem adhibent. Tibi fortis
tudo tribuitur. illius ma
licia in firmat. Quib; tu

soueris ille oprimit²? quib; tu erigeris. ille psternitur. In tua pugna dñs congridit² dñs dimicat². dñs p̄ficiat² et uictoria tibi ad scribitur. Certam̄ tuū dei certamen ē p̄liū tuū xp̄i p̄liū ē. Quid trepidas? Quid formidas. q̄si tua uirtute deuincas? Pren^{lectio} de armatua² pcede in bellū. fort̄ dimica² ut dimicanti ad sit ille qui uinci n̄ nouit.

Lectio. VII. **P**on nouit impa² torem p̄mereri qui hostem a se noluerit superari. Non pot̄ regi ēē ac ceptus. qui hosti fuerit lenocinatus. Nec enim hostē poterit uincere. n̄ qui atro citer uoluert dimicare. Victoria militis p̄emptio ē hostil. et p̄emptio hostil gla ē imperatoris. Deinq; in certamine xp̄iano. aut superstes miles p̄strato hoste beat² dephlio redit. aut hostem uictor moriendo de uincit. feliciter enim uincit. qui post uictoriā uinci n̄ nouit. feliciter uincit. qui et diabolum et mundū p̄ uictoriā relinquit. feliciter